
14 CD

Hudba podle vašeho gusta
MediaMonkey pro kompletní správu audia a mnoho dalších zajímavých programů (CD)

Akce a Novinky
Hudbu dnes najdeme ve větším či menším množ-
ství takřka na každém počítači. Nabízíme vám
program pro její přehledné pořádání, tvorbu play-
listů nebo převod audio CD například do formá-
tu MP3. To vše dostanete v kvalitně zpracova-
ném líbivém prostředí a samozřejmě lokalizová-
né do češtiny. Více informací naleznete tradičně
v rámečku či v rubrice Rychlokurz, která je věno-
vána právě práci s tímto programem.

V sekci Novinky objevíte aktuální číslo oblí-
beného časopisu Abíčko, pojednávající o platfor-

mě Linux, další internetové periodikum Interval
nabízí spoustu novinek a zajímavostí. Naleznete
zde i excelovské tabulky s aktualizovaným sezna-
mem veškerého softwaru, vydaného na našich CD,
nechybí ani kompletní elektronická podoba časo-
pisu s veškerými materiály od roku 2000. Software
vztahující se k ostatním článkům čísla je zde za-
stoupen dvakrát. Kdo chce kombinovat klasickou
prezentaci vytvořenou v Microsoft Office Power-
Pointu 2003 s animacemi a zvukovým doprovo-
dem, neměl by si nechat ujít rubriku Servis.

Nalezne zde totiž Microsoft Producer 2003.
Jedná se o samostatnou aplikaci, umožňující im-
port souborů z Microsoft Office PowerPointu

2003, videa, audia, obrázků a souborů HTML a je-
jich následnou synchronizaci do jednotné pre-
zentace. Zvuky a video umí rovněž i zaznamenat.

Software
Do Komerčního softwaru přispěla tuzemská
společnost ZONER Software novou verzí oblí-
beného vektorového grafického editoru Zoner
Callisto 5, která byla představena na loňském
Invexu a zaznamenala oproti starším verzím
mnohá vylepšení. 

Nejvýraznější novinkou je rozšíření tiskových
a exportních možností pomocí intuitivních prů-
vodců. Na tento vyspělý program naleznete v čís-
le 10% slevový kupón. Slevový kupón na koupi
najdete také pro účetní program OKbase One,
vytvořený speciálně pro neziskové organizace
(neplátce DPH), jimž je „šitý na míru“. Je určen
pro účetní jednotky, které dosud vedly jednodu-
ché účetnictví a na základě zákona přecházejí na
vedení (podvojného) účetnictví. Více informací

2 P C W O R L D  2 0 0 5

CD příloha

JAN ŠPLÍCHAL

Ohodnoťte skladby podle své nálady a přehrávejte MP3
pomocí programu MediaMonkey, který vám nabízíme zcela
zdarma ve verzi GOLD, a ponořte se do vypalovacích
programů v rubrice Téma CD.

Media Monkey zpřehlední přístup k audiosou-
borům podle kategorií, nabízí možnost soubory
ohodnotit, umožní upravit údaje uložené v sou-
borech (manuálně i automaticky). Navíc dove-
de uložit audio CD do počítače, vytvářet play-
listy a mnoho dalších věcí. Při prvním spuštění
program projde pevný disk a shromáždí údaje
o audiosouborech pro zařazení do databáze.
Hlavní okno aplikace je rozděleno do čtyř čás-
ti. Levá horní část ukazuje strukturu knihovny
médií. Zde najdete všechny své písničky seřa-
zené podle alb, žánru, interpreta či vašeho hod-
nocení (i podle dalších kritérií). Nacházejí se
zde i vlastní definované playlisty (neboli se-
znamy skladeb). 

Pokud vyberete nějakou kategorii, skladby,
které jí odpovídají, se objeví vpravo. Ve střed-
ní části vlevo uvidíte seznam písniček, které

jsou právě zvoleny k přehrání. Pod nimi se na-
chází integrovaný přehrávač. Existují dvě mož-
nosti, jak pracovat s audio CD. Můžete pouze
vytvořit seznam svých CD a skladeb – pak sta-
čí vložit disk do mechaniky a po kliknutí pravým
tlačítkem myši na CD mechaniku z menu zvolit
Přidat/Upravit skladby v Knihovně [Insert]. Ob-
jeví se známý dialog a data o písničkách na CD
se uloží do knihovny médií. 

Druhou možností je práce s audio CD na va-
šem harddisku. Lze použít různé formáty: od
standardního MP3 až po OGG, přičemž se pro-
gram umí připojit k internetu (pokud může)
a stáhnout informace o písničkách (název, au-
tor, rok vydání atd.). To vše provede automa-
ticky. Samozřejmostí je možnost úpravy tagů
(hlavička souboru, obsahující informace o in-
terpretovi, albu, roce a mnoho dalšího). Vyni-

kající funkcí je možnost ohodnocení skladeb po-
mocí hvězdiček, nálady či příležitosti. Stačí pak
zadat jen aktuální potřebu (například divoká,
klidná, pozitivní nálada, večírek, romantika atd.)
a software sám sestaví playlist z odpovídajících
písní. Jedním z nejdůležitějších nástrojů pro or-
ganizování sbírky jsou tzv. playlisty. Jde o oby-
čejné seznamy písniček, které určují pořadí,
v němž se budou skladby přehrávat. Patří k dob-
rému zvyku, že každé album převedené do MP3
má mít svůj playlist, ale lze vytvořit libovolné ji-
né playlisty – písničky na párty, písničky pro
dceru a další. Můžete si tak jednoduše připra-
vit svoje vlastní kompilace. 

Jedna z šikovných specialit se skrývá v me-
nu Přehrávání > Spánek. Posloucháte-li rádi
před spaním hudbu, v přehledném dialogu na-
stavte délku přehrávání např. na 1,5 hodiny. Po
hodině by se pak měla ztlumit hlasitost na
30 % a nakonec (když už budete tvrdě spát) se
počítač vypne úplně. 

Pokud vám však nebude některá funkce hned
dostatečně jasná či chcete více informací, do-
poručujeme rubriku Rychlokurz, která je věno-
vána právě tomuto programu. Přinášíme vám pl-
nou a neomezenou verzi Gold, jejíž pokročilé
funkce je však nutné aktivovat vložením regist-
račního jména a čísla. Klikněte v pravém hor-
ním rohu na Media Monkey Gold a volbou Vlo-
žit registrační klíč zadejte:

Jméno: PC WORLD Czech
Klíč: V22-WITS-DV5E-5VHV-2NW6

ZADARMO: Media Monkey 2.2.2

Zoner Callisto 5 
0blíbený vektorový
grafický editor, jenž
v nové verzi přináší
mnohá vylepšení.

Microsoft Producer 2003
Zkombinuje prezentaci
vytvořenou v Microsoft
Office PowerPointu 2003
s animacemi a zvukovým
doprovodem.

Nero Reloaded 6.6.0.3 
Balík nástrojů
pokrývajících oblast
tvorby a zápisu multi-
mediálních a datových
souborů na CD a DVD.

The Bat! 3.0.1 
E-mailový program –
klade velký důraz na
bezpečnost, nevyžádanou
poštou a kontrolu
přijímané přílohy.

Micro DVD 1.2 

Nejrozšířenější přehrávač DivX, XviD a dalších video
formátů, který je vybudován na programu Windows
Media Player.

FolderBox 1.20
Nástroj, který se plně
integruje do
Průzkumníka a umožňuje
prohlížení a otevírání
více složek najednou.

WinOrganizer 2.8
WinOrganizer pomůže
při plánování vašich
povinností, akcí a úkolů.

VisualCron 1.3.8 
Utilita VisualCron byla
navržena pro spouštění
aplikací nebo určitých
příkazů v určený čas.

Nepřehlédněte na CD

P C W O R L D  2 0 0 5 2

CD 15

Komerční software & slevy

Zoner Callisto
Nová verze oblíbeného vektorového grafického editoru, představená na loňském Invexu, zazname-
nala mnoho vylepšení. Nejvýraznější novinkou je rozšíření tiskových a exportních možností pomocí
intuitivních průvodců. Kromě toho program umožňuje i plnohodnotný export dokumentů do formátu
PDF, který je vhodný pro jejich sdílení, zasílání elektronickou poštou i jako výstupní podklad pro tis-

kárny. Málo zkušení uživatelé ocení novou gale-
rii Návodů. Další novinkou je integrace pokroči-
lého editoru fotografií, odvozeného z programu
Zoner Photo Studio 7 verze Professional. Ten na-
bízí širokou škálu možností úprav importovaných
fotografií přímo v dokumentu Zoner Callista. Po-
mocí editoru lze odstranit vady fotografie, upra-
vit její barevnost a expoziční parametry, doplnit
fotografie o efekty a další. Zoner Callisto také ob-
sahuje ukázkové šablony a návody, které umožní
i začátečníkům pracovat s programem hned
z úvodní obrazovky. Společně s programem navíc
uživatelé získávají i program Zoner GIF Animátor 5

s řadou unikátních nástrojů pro tvorbu animovaných souborů GIF, odlehčenou verzi programu pro pro-
hlížení, zpracování a archivaci digitálních fotografií Zoner Photo Studio 7 Classic a kompletní sbírku ví-
ce než 6 000 vektorových obrázků České kliparty 1 až 3. V časopise naleznete na tento produkt slevo-
vý kupón ve výši 10 %.

Okbase One – účetní program
pro neziskové organizace

OKbase One je cenově dostupný účetní program,
vytvořený speciálně pro neziskové organizace (ne-
plátce DPH), jimž je přímo „šitý na míru“. Je ur-
čen pro účetní jednotky, které dosud vedly jed-
noduché účetnictví a na základě zákona přechá-
zejí na vedení (podvojného) účetnictví. Ošetřuje
kromě běžného zpracování účetní agendy mimo
jiné i následující položky:
● členské příspěvky,
● dotace,
● granty,
● evidenci majetku aj., aniž by bylo zapotřebí dal-

ších speciálních modulů. Zadávání údajů je jednoduché, řádek po řádku, podobně jako v peněžním
deníku.

Hardwarové požadavky: běžné PC – rychlost procesoru min. 200 MHz, 64 MB paměti RAM, 50
MB místa na disku, Windows 98 a vyšší. OKsystem zajišťuje průběžné zasílání aktualizovaných ver-
zí v důsledku legislativních změn, hotline a další vývoj programu. V časopise najdete na tento pro-
dukt slevový kupón.

o těchto produktech naleznete v rámečku s ozna-
čením Komerční software & slevy. 

Rubrika Topware je určena produktům, jež
se již v minulosti na našich CD vyskytly a jsou
natolik nepostradatelné nebo jinak významné, že
považujeme za správné přinášet je častěji, aby
si jejich aktuální verze mohli pořídit i naši ne-
pravidelní čtenáři. Uniknout by vám neměla no-
vá edice kompresního programu WinRAR 3.42
CZ s příjemným uživatelským prostředím a vý-
borným poměrem komprese. Do nové verze 5.8.9
rovněž pokročil Connection Meter, určený pro

kompletní správu telefonického připojení k síti
internet. Umožňuje nejen detailní monitorování
průběhu připojení a především odpovídajících
nákladů, ale také ušetří peníze pomocí funkce
odpojení před dalším impulzem. Samozřejmostí
je vždy aktuální nabídka tarifů pro tuzemské pod-
mínky. Novinkou je také Winamp 5.0.8 pro pře-
hrávání různých audio a video formátů (nejen
MP3), obsahující i celou řadu nejrůznějších vi-
zualizačních plug-inů, které doplňují přehráva-
nou hudbu. Internet Download Manager 4.03 je
nástroj pro zvýšení rychlosti stahování dat z in-



16 CD

ternetu, plánování automatického stahování
a podpoře navázání na přerušený přenos. Inte-
gruje se s většinou prohlížečů a podporuje pro-
tokoly FTP, HTTP, HTTPS. Umožňuje náhled ZIP
archívů a nabízí zdokonalenou antivirovou ochra-
nu. Pro zabezpečení počítače je připraven Syga-
te Personal Firewall 5.6. Jedná se o obousměr-
ný ochranný systém, jenž nepřetržitě zajišťuje
ochranu před vetřelci, kontroluje přístup neau-
torizovaných programů k síti a detekuje výskyt
trojských koní. Způsobí, že váš počítač nebude
„z venku“ viditelný. Pracuje na systémech při-
pojených k lokální síti nebo internetu. Zajistí lep-
ší bezpečnost vašich osobních, pracovních, fi-
nančních a jiných dat. HWiNFO32 1.50 je vý-
konná systémová informační utilita, určená k de-
tekci hardwaru pro 32bitové systémy. Dokáže
identifikovat širokou škálu systémových kompo-
nent a podporuje nejnovější technologie a stan-
dardy. Vypalování médií na PC se stalo samo-
zřejmostí a CD či DVD mechaniku dnes najdeme
takřka v každém počítači. 

Téma CD jsme proto zaměřili právě tímto
směrem. Ashampoo Burning Studio 5.01 pro
snadnou tvorbu a kopírování vlastních DVD, CD,
video CD a zvukových CD umožňuje přímé vypa-
lování WAV, MP3, FLAC, WMA a Ogg Vorbis na
zvukové CD s automatickou normalizací hlasitosti
zvuku. Možná je i tvorba MP3 CD/DVD. Dalším
zástupcem je Nero 6, kompletní balík výkonných
nástrojů, pokrývajících celou oblast tvorby a zá-
pisu multimediálních a datových souborů na CD
a DVD disky. Vedle populárních Nero Burning
ROM 6 a Nero Express 6 pro vlastní zápis na dis-
ky obsahuje nástroje pro zpracování videa a zvu-
ku (NeroVision Express 2, Nero Wave Editor 2

a Nero SoundTrax), zálohování (Nero BackItUp),
tvorbu a tisk obalů a štítků (Nero Cover Desig-
ner), program pro vytvoření virtuálního CD/DVD
na pevném disku počítače (Nero Image Drive),
přehrávač Nero Media Player a další. Všechny
tyto nástroje a funkce jsou snadno dostupné
z centrálního uživatelského prostředí Nero Start-
Smart. DVD Shrink 3.2.0.15 je nástroj pro snad-
né zálohování DVD na pevný disk nebo pomocí
DVD vypalovačky na DVD-R. Umožňuje i kompri-
maci DVD a částečnou editaci, například vypuš-
tění některých nechtěných částí filmu (titulky,
úvod atd.). Z freewarových produktů v této sek-
ci jmenujme DeepBurner Free 1.3, výkonný soft-
ware pro vypalování CD a DVD disků, umožňují-
cí tvorbu datových, zvukových a bootovacích dis-
ků a tvorbu či vypalování ISO obrazů. 

Sekce Vyzkoušejte si nabízí doplňující soft-
ware ke článku Zmatená hlášení Windows. Ale
najdete zde například i WinOrganizer pro pláno-
vání různých povinností, akcí a úkolů. Slouží také
k evidenci adres osob i institucí, knih, CD, DVD,
obrázků, čísel účtů a důležitých hesel, zápisu po-
známek, tvůrčích nápadů, vytváření a uchovává-

ní rozsáhlých textů apod. Jednotlivé záznamy se
podle typu seskupují do kategorií. Užitečný je
i program SolidConverter PDF to Word 2.1. Do-
káže převést dokument formátu PDF do formátu
RTF, DOC nebo TXT, umožňuje otevírat PDF do-
kumenty přímo v aplikaci MS Word a dále je upra-
vovat. Specializovaná vyhledávací utilita Coper-
nic Desktop Search 1.0 umožňuje zadat rozšíře-
né podmínky hledání, lepší jsou i prohlížecí a tří-
dící možnosti. Dokáže vyhledat nejen běžné sou-
bory, ale i jednotlivé e-mailové zprávy a jejich
přílohy, rovněž i internetové stránky, které se au-
tomaticky ukládají do složek Oblíbené a Historie.
Snad každý, kdo píše zprávy SMS na počítači, ně-
kdy zapomene na to, že musí být bez diakritiky.
Našli jste na internetu vtip a chcete jej poslat
svým známým bez diakritiky? Pak se nabízí jed-
noduchá pomoc. Program SMS Translátor CZ 1.0
umožňuje rychlý a efektivní převod textů s čes-
kou diakritikou na text bez háčků a čárek.

Komunikace a Hardware
V sekci Komunikace jsme pro vás připravili dva
prohlížeče a software pro instant messaging.
Opera 7.54 je velmi rychlý a výkonný prohlížeč
webových stránek pro internet i intranet, navíc
se sympatickým uživatelským prostředím. Pod-
poruje CSS, Javu (přes Sun Java plug-in), Java-
Script SSL (128-bit), TLS (Transaction Layer Se-
curity), vícenásobná okna, Unicode a LiveConne-
ct. Integrovány jsou nástroje pro vyhledávání,
blokování pop-up oken, Instant Messaging a čte-
ní diskusí, poštovní klient s automatickým třídě-
ním pošty a filtrem nevyžádaných zpráv (podpo-
ra POP3, IMAP a ESMTP) či další užitečná vy-
lepšení klasického prohlížeče. Jako bonus při-
kládáme i lokalizační balíček. Webový prohlížeč
Slim Browser 4.03.006 umožňuje současné pro-
hlížení různých stránek v panelech se záložkami.
Součástí je filtr reklamních oken a vyhledávač.
Podporuje skiny, integraci s programem AI Ro-
boForm, integrován je nástroj pro čtení RSS zpráv
a další. Vývojáře může potěšit zabudovaný VBSc-
ript/Jscript/ HTML/Text editor. Trillian 3.0 je
multisíťový klient pro komunikaci přes internet.
Nová verze přináší řadu vylepšení. Znatelnou no-
vinkou je základní režim s jednodušším ovládá-
ním, integrace s encyklopedií Wikipedia a uklá-
dání seznamu kontaktů na serveru, případně
možnost hlasové komunikace v sítích MSN, AIM
a Yahoo. IM2 1.4.6 (Instant Messenger 2) je kli-
ent, který je určen pro všechny nejpoužívanější
komunikační sítě: ICQ, AOL, MSN, AIM, IRC
a YAHOO. Podporuje přenos souborů, audio i vi-
deo komunikaci, šifrování zpráv a přenosů dat,
on-line chat, úpravu vzhledu pomocí skinů, sdí-
lení souborů atd. Rubrika Hardware obsahuje
aktualizovaný soubor ovladačů grafických karet
NVIDIA i ATI.

Doufáme, že jsme vám obsahem CD padli do
noty a že využijete jeho obsah podle svých mož-
ností a přání.

CD příloha

2 P C W O R L D  2 0 0 5

Kupón pro čtenáře časopisu PC WORLD

Produkt: OKbase One – Speciální cena licence OKbase One pro čtenáře PC WORLDu
a držitele tohoto kuponu: 2 500 Kč bez DPH, včetně roční podpory pro rok 2005.

Pro koupi kontaktujte obchodní oddělení: OKsystem, spol. s r. o., Na Pankráci 125,
140 21 Praha 4, tel.: 244 021 184, 244 021 240, 244 021 246, fax: 244 021 112,

polansky@oksystem.cz; www.oksystem.cz, okbaseone@oksystem.


